
 

  在職者交流会   
★昨年１０月２９日（日）に、毎年恒例行事となった“りんご狩り”を開催しました。 

～皆さまのおかげにより今回で４回目を迎え、楽しい時間を過ごすことが出来ました！ 

★何日も前から準備を進めているうちに当日の天気予報がだんだん“ 台風”の予報になりスタッフ 

みんなで「中止かな？」と心配になりましたが“今年もやりたい！”の思いで雨天プログラムを考 

えて準備。初の屋内での行事となりましたが、地元の佐々木果樹園  様には出張配達のご協力  

も頂き、お陰様で皆さんと楽しいひとときを過ごすことが出来ました。                           

★普段なかなか会えない皆さんと知り合う自己紹介や、思わず熱くなる！ピンポン玉ビンゴゲームなど 

で楽しい時間があっという間に過ぎた１日でした！来年も皆さんの参加をお待ちしています。 

●室内でピンポンゲーム！     ●仕事の悩み・楽しみの語り合い！    ●また来年！記念撮影 

  

日頃より当センターの運営におきまして多大なるご理解とご支援を賜り、心より感謝申上げます。 

また、年明けに起きました能登半島地震において、被災されました方々へのお見舞いと、一日も早い

復興をお祈り申し上げます。 

さて、今年も2ヶ月が経過し、今年度のまとめと次年度に向けた計画を立てる時期となりました。新

型コロナウイルス感染症が第 2類から第 5類に引き下げられたことにより、以前のような生活を取り

戻せている感覚はありますが、『新しい生活様式』という言葉がありましたように、センターが行う事業

においても、引き続きご利用いただく登録利用者様や事業主様など、地域のニーズに対応していく活

動を行っていく所存です。 

今年の干支である「辰」は、陽の気が動いて万物が振動し、活力旺盛になり大きく成長し形が整う年

とされております。変化の激しい現代ではありますが、足元を踏み固めながら着実に歩んで行くこと

ができるよう、尽力して参ります。 

今回号では前回号以降で実施しました活動報告ならびに障害者雇用の今後の動向についてご紹介

いたします。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あしすと通信 

くりはら障がい者就業・生活支援センターあしすと           ２０２４年・第３７号 

   



 

地域啓発セミナーin くりはら 

障害者雇用の促進を目的に、令和６年１月１９日（金）あしすと主催にてセミナーを 

開催致しました。 

築館公共職業安定所 佐藤様より、栗原市内における雇用率の現状や、障害をお持ちの方への 

必要な配慮等について説明をいただきました。2018年頃と比較すると、精神・発達障害者の 

窓口相談が増えており、企業には精神・発達障害者の積極的な受け入れが必要になると話され 

ました。 

講演では「医療法人財団 弘慈会 石橋病院」 遠藤様・菅原様より、 

障害者雇用の事例を発表いただきました。安全・安心して働くために 

定期的な面談や会議を行い、働く方々が定着するための 

取り組みはとても参考になるものでした。 

雇用から定着まで順調に進んだケースの他、問題発生から 

解決までの実例、定着に至らなかったケースまで発表頂き、 

たいへん勉強になりました。 

石橋病院様より「障害者雇用を行い良かったな、と思うことは 

あっても、雇用しなければよかったと思うことは一切ありません」 

という言葉が印象に残っております。 

企業のみなさまへ 

●障害者の法定雇用率が段階的に引き上げとなっています。対象範囲をご確認ください。 

 令和５年度 令和６年４月 令和８年７月 

民間企業の法定雇用率   2.3%   ⇒ 2.5%   ⇒ 2.7% 

対象事業主の範囲 43.5人以上 40.0人以上 ３７．５人以上 

 

●「何から始めたら…？」に応えます。 

雇入れ前の支援 

・障害者雇用をする際の様々な相談をお受けします。 

・募集内容を確認し、仕事の切り出しや情報提供などを行ないます。 

・スムーズに雇用へ繋げていく為にも職場見学や実習などの提案もしています。 

 

雇入れ後の支援 

・定期的な職場訪問を行なうなど安定した雇用継続を目指します。 

・障害者雇用で生じている課題に応じて必要な支援を行ないます。 

 

 

 

 

 

特定非営利活動法人 栗原市障害者就労支援センター 

くりはら障がい者就業・生活支援センターあしすと 

〒987-2252 宮城県栗原市築館薬師４丁目 4-17  

電話番号／0228-24-9188 ＦＡＸ番号／0228-25-4020 

メールアドレス／work-support@axel.ocn.jp           ホームページ 

◎相談受付時間 平日９時～１７時まで（土日祝日はお休み）要予約 

 

気になることがありましたら、 

お気軽にご相談ください。 

まずは、お電話を！ 

mailto:メールアドレス／work-support@axel.ocn.jp

